关于印发《宁夏回族自治区排污权抵押

贷款管理办法》的通知

宁环规发〔2023〕11号

各市、县（区）生态环境局（分局）、金融工作局，宁东能源化工基地管委

会生态环境局、金融工作局，国家金融监督管理总局宁夏监管局各监管分局；

人民银行各市分行，永宁县、灵武市支行；国家开发银行宁夏分行、农业发

展银行宁夏分行、各国有商业银行宁夏分行、邮政储蓄银行宁夏分行、各股

份制商业银行银川分行、宁夏银行、石嘴山银行、各农村商业银行、永宁县

农村信用联社、各村镇银行：

为贯彻落实自治区党委十三届五次全会、自治区“六权”改革推进会精

神和《关于深化“六权”改革的实施意见》（宁党办〔2023〕52号）有关要

求，进一步规范全区排污权抵押贷款活动，拓展排污权金融属性，现将《宁

夏回族自治区排污权抵押贷款管理办法》印发给你们，请遵照执行。

《宁夏回族自治区排污权抵押贷款管理办法（试行）》（宁环规发〔2021〕

6号）同时废止。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

宁夏回族自治区生态环境厅 中国人民银行宁夏回族自治区分行

国家金融监督管理总局 宁夏回族自治区宁夏监管局地方金融监督管

理局

2023年 12月 12日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区排污权抵押贷款管理办法

第一章 总 则

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第一条 根据《关于开展排污权有偿使用和交易改革加快建

设环境污染防治率先区的实施意见》《关于深化“六权”改

革的实施意见》等相关规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称排污权抵押贷款，是指借款人以有偿

获得的排污权作为抵押物，在遵守国家有关金融法律、法规

和信贷政策前提下，由金融机构（以下简称“贷款人”）向

符合条件的借款人发放的、在约定期限内还本付息的贷款。

排污权抵押期间，保留借款人对抵押物的使用权。

第三条 本办法所称借款人是指我区实施排污许可管理并

已核定排污权的企业法人。

第二章 贷款条件和用途

第四条 申请排污权抵押贷款的借款人必须同时具备以下

条件：

（一）经市场监督管理部门核准登记，持有合法有效的

营业执照；

（二）资信良好，遵纪守法，无重大不良信用记录和行

政监管处罚信息；

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）借款人以获得的排污权抵押贷款的，须依法持有

生态环境等主管部门核发的排污许可证或核定排污权的相

关证明材料，且满足排污权有偿使用的相关要求；

（四）排污权权属清晰，可以办理抵押登记；

（五）所属行业或贷款项目符合国家产业、环保等相关

政策；

（六）贷款人要求的其他条件。

第五条 借款人环境信用评级为红色或黄色等级，或者存

在以下情形之一的，不得办理排污权抵押贷款：

（一）借款人近三年造成重大、特大环境污染事故或事

件的；

（二）曾发生偷排、超标排放等环境违法行为，且在贷

款申请时尚未缴纳罚款并完成整改的；

（三）年度排污量超过生态环境部门核定的排污量的;

（四）未按期缴纳排污权有偿使用费的；

（五）其他不符合法律法规规定的。

第六条 借款人获得排污权抵押贷款，应优先用于企业涉

及节能环保的改造、生产及经营活动，不得用于购买股票、

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

期货等有价证券和从事股本权益性投资（国家另有规定的除

外），不得用于违反国家有关法律、法规和政策规定的用途。

第三章 贷款期限、额度和利率

第七条 排污权设定的抵押期限不得超过借款人排污权有

效期限。

第八条 抵押排污权评估价值应参照我区确定的排污权市

场交易基准价格和同期市场价格行情，由借款人和贷款人协

商评估，也可委托第三方进行评估。

第九条 排污权抵押贷款利率应参考中国人民银行授权全

国银行间同业拆借中心公布的相应期限的贷款市场报价利

率（LPR），结合借款人信用情况合理确定贷款利率。鼓励

金融机构结合企业绿色评级和环境信用评价，对评级高、信

用好的借款人在贷款利率上给予优惠。

第四章 贷款流程

第十条 排污权抵押贷款应按照以下程序办理：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）借款人提出排污权抵押贷款申请。用于抵押的排

污权为无偿取得的，应先行补缴有偿使用费；

（二）贷款人组织开展排污权价值评估，进行贷前调查

和审批；

（三）借款人排污许可证管理同级生态环境主管部门对

借款人资质进行审核确认；

（四）借贷双方签订借贷合同（或授信合同）、抵押合

同；

（五）在设区的市（含宁东基地管委会，下同）生态环

境主管部门办理抵押登记手续；

（六）贷款人向借款人发放贷款。

第十一条 借款人申请排污权抵押贷款须提交下列资料：

（一）排污权抵押贷款申请书；

（二）排污权许可重点管理和简化管理企业提供《排污

许可证》原件及复印件，登记管理企业提供生态环境部门核

定排污权相关证明及复印件；

（三）营业执照、法定代表人身份证明原件及复印件；

（四）贷款人要求提供的其他资料。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第十二条 贷款人应严格按规定做好贷前调查和审批工作。

除按照一般公司贷款要求对借款人进行审查外，还须通过查

看征信系统、查询企业环境信用评级、企业实地调查等方式，

调查借款人的污染物排放、污染物处理设施运行、排污权有

偿使用费缴纳、环境违法信息等情况，生态环境部门应做好

配合工作。

第十三条 申请抵押登记。借贷双方应当在抵押合同签订

后，到设区的市生态环境主管部门申请办理抵押登记手续。

生态环境主管部门按规定对借款人的《排污许可证》或排污

权确权相关证明和排污权抵押合同等材料进行审核。

第十四条 核发排污权抵押他项权证。设区的市生态环境

主管部门应当自登记申请受理之日起 5个工作日内完成审查。

对符合抵押登记条件的，发给抵押权人《排污权抵押他项权

证》，并将相关信息通报自治区公共资源交易服务中心；对

不符合抵押登记条件的，书面通知申请人不予登记，退回申

请材料。

第十五条 变更登记。贷款期间，如抵押登记事项发生变

化，借贷双方应在变更之日后持变更协议、原《排污权抵押

他项权证》和其他证明文件，向原抵押登记机构申请办理变

更登记。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第十六条 续期登记。贷款人延长借款人债务期限的，应

当在抵押贷款合同期满之前 30 日内，持延长借款人债务期

限协议、原《排污权抵押他项权证》和其他证明文件，向原

抵押登记机构申请办理续期登记。

第十七条 注销登记。借贷双方提前解除抵押合同、合同

期满或抵押物灭失的，应当持抵押借款合同或解除抵押合同

协议、灭失凭证及原《排污权抵押他项权证》，向原抵押登

记机构办理注销登记。主债权消灭、抵押权实现、贷款人放

弃抵押权或法律规定的其他原因，导致抵押权消灭的，借贷

双方应及时办理注销登记手续。

第五章 贷后管理

第十八条 贷款人在发放排污权抵押贷款后，应跟踪检查

借款人贷后资金用途，关注借款人的经营状况、污染物排放

情况和排污权有偿使用费缴纳情况，及时了解影响抵押排污

权价值的市场因素和政策因素，持续评估抵押排污权价值，

采取有效措施防范和控制信贷风险。贷款期间如遇生态环境

政策发生变化或其他因素影响排污权价值或抵押有效性时，

贷款人有权要求借款人追加担保，或采取相关保全措施。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第十九条 排污权抵押期间，各设区的市生态环境主管部

门须对该排污权进行冻结，被抵押排污权不得出让或用于借

款人新（改、扩）件项目建设，各设区的市生态环境主管部

门不得受理被抵押排污权的转让审查申请；抵押债权未全部

清偿期间内，排污权不得重复设置抵押。

第二十条 借款合同约定的还款期限届满，借款人到期未

履行还款义务，抵押期间借款人宣告解散或破产或者发生当

事人约定的实现抵押权的情形，贷款人可以依法处置抵押的

排污权，并就处置所得优先受偿。抵押排污权的处置方式包

括：

（一）通过排污权交易转让给符合要求的第三方；

（二）符合政府回购条件的，可申请政府回购储备；

（三）贷款人和生态环境主管部门均认可的其他符合法

律规定的处置方式。

第二十一条 处置所得按约定优先用于偿还贷款人全部本

息及相关费用，处置后剩余资金退还借款人；不足以偿还贷

款本息的，贷款人可采取协商、仲裁、诉讼等措施要求借款

人继续承担偿还责任。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第二十二条 借款人抵押的排污权被依法处置后，生态环境

主管部门应及时对排污许可证进行变更。

第二十三条 设区的市生态环境主管部门要按照有关规定

做好排污权抵押贷款的抵押登记和信息查询工作，加强对借

款人排污指标的监管。及时将借款人的污染物排放、排污权

有偿使用费缴纳和影响抵押排污权价值的市场因素和政策

因素等情况通知贷款人。积极协助贷款人做好抵押排污权的

管理和处置工作。

第六章 附 则

第二十四条 本办法由自治区生态环境厅、中国人民银行宁

夏回族自治区分行、国家金融监督管理总局宁夏监管局、自

治区地方金融监督管理局负责解释。

第二十五条 本办法自 2024年 1月 12日起施行，有效期至

2029年 1月 11日。《宁夏回族自治区排污权抵押贷款管理

办法（试行）》（宁环规发〔2021〕6号）同时废止。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！